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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність. Поразка Української національної революції 1917–1921 рр. та

складний і суперечливий процес формування повоєнного устрою в Центрально-

Східній Європі зумовили входження Західної Волині та Східної Галичини до складу

нововідродженої польської держави – Другої Речі Посполитої, яка 11 листопада

1918 р. завершила період бездержавного існування, що тривав понад сто років.

Друга Річ Посполита з перших днів відновлення державності розпочала діяльність,

скеровану на формування кордонів, владних та адміністративних органів,

військових та правоохоронних підрозділів. У цей час простежується й генезис

пенітенціарної системи – державного інституту, який забезпечував виконання

кримінальних покарань, накладених на осіб згідно із законом. З кінця 1918 р.

відбувається поступове становлення та утвердження польської пенітенціарної

системи й на теренах Волині та Галичини.

Майже два десятиліття тому Л. Зашкільняк в одній зі своїх праць, роздумуючи

над взаєминами українців та поляків у складному ХХ ст., зазначив, що

«громадськість ще чекатиме на ґрунтовні наукові студії українсько-польських

стосунків»
1
. Приблизно в той самий час на сторінках «Українського історичного

журналу» з‟явилася стаття С. Віднянського, присвячена основним проблемам та

напрямам наукових досліджень у сучасній вітчизняній історичній науці щодо

українського питання в Другій Речі Посполитій. Воно стало одним із визначальних у

взаєминах з поляками у ХХ столітті. У прикінцевій частині публікації автор

виокремив нерозв‟язані проблеми, які потребують подальших студій, зокрема

сюжети українського громадсько-партійного розвитку, культурного життя чи,

наприклад, формування української еміграції в Польщі
2
. На сьогодні більшість цих

питань уже висвітлена у працях вітчизняних істориків. Водночас чимало проблем,

важливих для комплексної оцінки українсько-польських відносин у минулому

столітті, й досі залишилися поза дослідницькою увагою. До таких належить і

питання становлення та розвитку пенітенціарної системи на Волині та в Галичині у

міжвоєнний період, яке до сьогодні не було об‟єктом окремої студії.

Проте дослідження функціонування пенітенціарної системи на означених

теренах актуалізується не лише через невивченість теми вітчизняною та

закордонною історіографією, а й можливістю реалізувати поставлену мету

підготовкою роботи на порубіжжі таких назрілих для сучасної соціогуманітаристики

субдисциплінарних напрямів, як регіональна історія, соціальна історія та історія

права. Донині такі маргінальні групи соціуму міжвоєнної Волині та Галичини, як

злодії та в‟язні мало привертали увагу дослідників. Аналогічна ситуація

простежується з аналізом їхнього повсякденного життя. Вивчення історії

функціонування польської пенітенціарної системи на теренах Волині та Галичини є

актуальним і з огляду на те, що дає змогу зіставити набутий нею досвід із реаліями

1
Зашкільняк Л. Україна і Польща в ХХ столітті: від конфліктів до порозуміння. Наукові записки

Національного університету Острозька академія: Історичні науки. 2003. Вип. 3. C. 72.
2
Віднянський С. Українське питання в міжвоєнній Польщі: основні проблеми й напрямки наукових

досліджень у сучасній вітчизняній історичній науці. Український історичний журнал. 2003. № 2. С. 39–55.
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діяльності та завданнями кримінально-виконавчих систем різних держав, у тому

числі й України.

Доцільність звернення до теми визначається також тим, що її розробка сприяє

введенню до наукового обігу чималої кількості маловідомих матеріалів не тільки

про історію становлення, організацію та функціонування пенітенціарної системи на

Волині та в Галичині, а й про тогочасну суспільно-політичну, соціально-економічну

та національно-релігійну ситуацію в регіоні.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертація

виконана в межах наукової теми кафедри всесвітньої історії Волинського

національного університету ім. Лесі Українки «Соціально-економічні та політичні

проблеми європейської історії» (протокол № 5 від 13 листопада 2014 р.). Окрім того,

дослідження є складовою частиною колективного наукового проєкту «Обличчя

суспільного бунту в Другій Речі Посполитій у добу великої кризи (1930‒1935 рр.)»,

який виконувався у 2014‒2019 рр. у Вроцлавському університеті в межах

Національної програми розвитку гуманітаристики (номер державної реєстрації

11H 13 0200 82); індивідуальних грантів Ягеллонського університету з фонду

Королеви Ядвіги (2014 р.), Канадського інституту українських студій Альбертського

університету з Вічного фонду ім. Олександра і Галини Кулагиних (2016‒2017 рр.),

Німецького історичного інституту у Варшаві (2021 р.).

Мета дослідження – комплексно проаналізувати та критично осмислити

становлення й розвиток пенітенціарної системи на Волині та в Галичині у 1918–

1939 роках.

Відповідно до поставленої мети виділено такі завдання:

виявити, систематизувати й класифікувати наукову літературу та джерела;

окреслити та обґрунтувати теоретико-методологічні засади дослідження;

висвітлити генезис та організацію пенітенціарної системи в Другій Речі

Посполитій;

схарактеризувати заклади виконання покарань, їхній кадровий склад, а також

перебування в‟язнів у пенітенціарних установах Другої Речі Посполитої;

дослідити проблеми становлення кримінально-виконавчої системи на Волині

та в Галичині;

розкрити організацію та особовий склад пенітенціарної системи на Волині та

в Галичині;

простежити динаміку чисельності в‟язнів у тюрмах Волині та Галичини, а

також умови їх утримання, рівень харчування та медичного забезпечення, перебіг

трудової діяльності, можливості реалізації культурно-освітніх та релігійних потреб;

розглянути форми протестних виступів в‟язнів – голодування, бунти та втечі;

проаналізувати внутрішньотюремні середовища ув‟язнених, а також

перебування в‟язнів з Волині та Галичини в тюрмах інших регіонів Другої Речі

Посполитої;

з‟ясувати діяльність громадських і політичних організацій щодо підтримки

в‟язнів Волині та Галичини й захисту їхніх прав;

Об’єкт дослідження – пенітенціарна система Другої Речі Посполитої.
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Предметом дослідження є становлення та розвиток пенітенціарної системи на

Волині та в Галичині у 1918–1939 роках.

Хронологічні межі дисертації охоплюють 1918–1939 роки. Нижня межа

зумовлена відродженням незалежності Польщі 11 листопада 1918 р. та початком

польсько-української війни 1918–1919 рр., яка спричинила поступове входження

Волині та Галичини до складу польської держави та становлення тут пенітенціарної

системи Другої Речі Посполитої. Уже з кінця 1918 р. східногалицькі в‟язниці,

зокрема Перемишля, Сянока та Львова, поступово починають потрапляти під

контроль пенітенціарної системи міжвоєнної Польщі. Навесні 1919 р. поляки

заволоділи тюрмами Володимира, Ковеля та Луцька. Верхня межа обмежена

початком Другої світової війни й припиненням функціонування польської

пенітенціарної системи на землях Волині та Галичини.

Територіальні рамки дослідження охоплюють адміністративні межі

Волинського, Львівського, Станіславівського та Тернопільського воєводств Другої

Речі Посполитої. В окремих розділах дисертації згадано також інші регіони

міжвоєнної польської держави, що зумовлено як необхідністю дослідити

загальнодержавний контекст зародження та функціонування пенітенціарної

системи, так і потребою простежити перебування в‟язнів із Волині та Галичини в

тюрмах інших регіонів Польщі.

Методи дослідження. З огляду на міждисциплінарний характер роботи, у

дисертації було використано комплекс загальнонаукових (аналізу і синтезу, індукції

та дедукції), міждисциплінарних (структурно-функціональний, класифікації,

контент-аналіз, кліометрії) та спеціальних історичних (проблемно-хронологічний,

історико-порівняльний, історико-генетичний, синхронний, діахронний) методів.

Зокрема, структурно-функціональний метод сприяв аналізу організації в‟язниць,

кадрового забезпечення, в‟язнів тощо. Метод класифікації використовувався під час

аналізу джерел та наукової літератури, окреслення різних типів в‟язниць та

категорій ув‟язнених тощо. Контент-аналіз дав змогу глибше осмислити

неопубліковані актові документи, а також джерела особового походження. Аналіз

кількісних показників, зокрема щодо чисельності в‟язниць та в‟язнів, допоміг

здійснити метод кліометрії.

Застосування проблемно-хронологічного методу дало змогу комплексно, у

часовій послідовності та з виділенням окремих дослідницьких площин, простежити

становлення та розвиток пенітенціарної системи на Волині та в Галичині. Історико-

генетичний метод дозволив з‟ясувати окремі причинно-наслідкові зв‟язки та

закономірності між нелегальною політичною діяльністю окремих осіб і відповідним


[…]


пенітенціарної системи; з‟ясовано чисельність в‟язнів, а також окремі елементи

41

їхнього повсякденного життя; проаналізовано діяльність громадських і політичних

організацій щодо підтримки в‟язнів та захисту їхніх прав.

Ключові слова: Волинь, Галичина, Польща, пенітенціарна система, тюрма,

в‟язень, становлення, розвиток.

ANNOTATION

Razyhrayev Oleh. Establishing and development of the penitentiary system of

Volyn and Galicia in 1918–1939. – Qualification scientific paper, manuscript.

Thesis for a Doctoral Degree in History, specialties 07.00.01 “History of Ukraine”,

07.00.02 “World History”. – Lesya Ukrainka Volyn National University Ministry of

Education and Science of Ukraine, Lutsk, 2022.

The dissertation is devoted to the establishing and development of the penitentiary

system of Volyn and Galicia in 1918–1939.

The scientific novelty of the results obtained consists in the fact that the author of the

thesis conducted complex research, conceptualized and evaluated the establishing and

development of the penitentiary system in Volyn and Eastern Galicia in 1918‒1939, for

example, for the very first time in the national historical science: a large amount of the

previously unknown and little-known documents from the funds of the archival

institutions of Ukraine, Poland, Lithuania, and Belarus have been introduced into the

scientific circulation, which enabled comprehensive representation of the criminal-

executive system functioning on the territory of Volyn, Lviv, Stanislaviv, and Ternopil

Voivodeships of the Second Polish Republic; the genesis and the organization of the

penitentiary system in the Second Polish Republic has been depicted, and in this context

there were shown the integration processes in the state which tried to unite legally,

economically, and mentally different regions, which previously belonged to the Russian,

Austro-Hungarian, and German Empires into a solid state political system; the author has

characterized different types and kinds of prisons, and their staff capacity, as well as

described the process of imprisonment in the penitentiary institutions of the Second Polish

Republic from the moment of being put in a prison to being released; the author has

tracked the establishing of the criminal-executive system in Volyn and Galicia, which took

place in the context of the Polish-Ukrainian and Polish-Bolshevik wars, and post-war

reconstruction; the organization and the manpower of the penitentiary system in Volyn and

Galicia have been researched which enabled demonstrating on one hand the regional

dimension of the unifying processes in the interwar Poland, and on the other hand the local

resistance to those tendencies; the number of prisoners in Volyn and Galicia prisons has

been disclosed, as well as some elements of their everyday life: detention conditions, food,

medical care, labor, cultural, educational and religious life; the reasons of the prisoners‟

deviational behavior and the course of such protest forms as hunger strike, riot and escape

have been revealed; an attempt has been made to reconstruct the prisoners‟ environment,

and to analyze the life of prisoners from Volyn and Galicia in the prisons of other Polish

regions; the activity of the social and political organizations has been tracked in terms of

supporting the prisoners in Volyn and Galicia and their rights protection.

The establishing and settling of the Polish penitentiary system in Volyn and Galicia

lasted during 1918–1923. Among the regional features of this process we can single out

http://vnu.edu.ua/en
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the complicated military political situation, namely the events of the Polish-Ukrainian and

Polish-Bolshevik conflicts, complicated solution of the “Ukrainian question” on the

international arena, national and religious politics of the Polish governments, which

caused gradual elimination of the non-Polish personnel from the penitentiary system;

complicated (re)evacuation processes and the problems concerning the prisoners

exchange, etc.

On the territory of Volyn and Galicia, there were penitentiary institutions of different

types and classes, which were preliminary of the criminal investigative character. Volyn

prisons due to another penitentiary system model had a smaller number of prisoners

compared to the Galicia institutions. Most of the prisons in Galicia had a specific

architectural feature of being localized together with the court facilities in the same

building complex according to the Austrian law tradition. The vast majority of Volyn and

Galicia prisons‟ personnel were Polish Roman Catholics. These people usually had

military or law enforcement background. Many of them continued the service they started

in the penitentiary system of Austrian-Hungarian (rarely Russian) Empire.

Everyday life of the prisoners was regulated and norm-based. The prisoners often

complained about low-quality food and malnourishment. During their imprisonment, very

often they suffered from different illnesses, and sought medical care. Integral element of

the prisoner‟s everyday routine was labor. The prisoners could participate in different

kinds of labor in the prison and outside. For some, their imprisonment provided an

opportunity to acquire literacy, get basic education, or enhance their religiousness. Staying

in the penitentiary institutions, the prisoners often violated the prison regime. Riots,

hunger strikes, and escapes were the most radical manifestations of it. The prisoners

created their own closed groups – “communes” (“communities”). These formations had

strict hierarchy and regulated rules of conduct. The leaders of these groups were entitled to

represent their cellmates when interacting with the prison authorities. Political prisoners

also created their internal groups and tried not to abandon their political activity even

behind the prison walls. People, who were from Volyn and Galicia, could also be kept in

prisons outside of their region. Mainly it was because the crime was committed and

investigated in another voivodeship, the institution was chosen by the court order or

because the local institutions were overcrowded.

Social and political sectors played an important role providing financial and legal

support to the prisoners. For example, the subsidiaries of the Patronat organization

provided moral and financial support to those who stayed in the penitentiary institutions

for various reasons as well to their relatives. Left-wing radical prisoners were supported by

the International Red Aid, Committee of Political Prisoners Support in the Eastern Galicia

(Local Committee of Revolution Support in the Eastern Galicia), etc.

In the second half of the „20s in the region that was researched we can track the

activity of the Interparty Secretariat for the Amnesty of Political Prisoners. The efficient

legal and financial support to prisoners was provided by a number of social and political

organizations such as Human and Civil Rights Protection League, Ukrainian Political

Prisoners Support Committee (Ukrainian Charity Committee), as well as by a lot

politicians, lawyers, social activists, and private individuals.

Key words: Volyn, Galicia, Poland, penitentiary system, prison, prisoner,

establishing, development.
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