Відгук

офіційного опонента на дисертаційне дослідження

Разиграєва Олега Володимировича на тему:

«Становлення та розвиток пенітенціарної системи на Волині та в Галичині у 1918–1939 роках», поданого на здобуття наукового ступеня доктора історичних наук зі спеціальностей 07.00.01 – історія України, 07.00.02 – всесвітня історія.

Дослідження пенітенціарної системи міжвоєнної Польщі, зокрема її особливостей на Волині та в Галичині, є, без сумніву, актуальною дослідницькою проблемою. Відрадно, що автор дослідження – Разиграєв Олег Володимирович – звернув увагу на цей маловідомий в українській історичній науці пласт вітчизняної історії. Дослідження здобувача дало змогу не лише висвітлити історію становлення, організацію та функціонування пенітенціарної системи на Волині та в Галичині, а й доповнити існуючі прогалини в історичних працях про тогочасну суспільно-політичну, соціально-економічну та національно-релігійну ситуацію в регіонах, які вирізнялися українською етнічною перевагою. До того ж відомості про пенітенціарну систему цікаві для нас ще в контексті протистояння польської влади і українського національно-визвольного руху, яке особливо гостро проявилось в Східній Галичині. У новаторській науковій праці Олега Разиграєва узагальнено весь комплекс подій пов'язаних із функціонуванням польської репресивно-каральної системи на історичних землях Волині й Галичини. Загалом, у дисертації автором вірно, на наш погляд, підкреслено й обґрунтовано актуальність теми дослідження.

Відповідно до мети – комплексно проаналізувати та критично осмислити становлення й розвиток пенітенціарної системи на Волині та в Галичині у 1918–1939 роках – автор поставив перед собою завдання, які відповідають поставленій меті. Я налічив загалом 10 завдань, причому перші два дуже часто зустрічаються в багатьох сучасних дисертаціях. Вони присвячені аналізу

джерел і літератури на підставі теоретико-методологічних засад дослідження. На нашу думку, це не зовсім завдання, а обов'язок і невід'ємна частина будь-якого наукового дослідження. Учений зобов'язаний опиратися на праці своїх попередників, знаходити і вводити у науковий обіг невідомі науці архівні джерела, застосовувати методологічні прийоми для аналізу історичних фактів і подій. Тому вважаємо, що ці два перші завдання не потрібно окремо виділяти, бо й так зрозуміло, що вони мають бути у кожній дисертації чи науковій монографії.

Завдання, поставлені дисертантом у вступі, знайшли своє логічне розв'язання у висновках дисертації. Вони є науково обґрунтовані й забезпечені достатньо солідною джерельною базою. Автор опрацював документи і матеріали із вітчизняних і зарубіжних архівів, а також рукописних збірок бібліотек, зокрема України, Польщі, Литви та Білорусі. Слід особливо відзначити науково-пошукову працю автора, проведену в архівах Республіки Білорусь. Зважаючи на сучасну ситуацію, для українських дослідників ці архіви ще довго будуть залишатися недоступними і, тому, відрадно, що така робота свого часу вже була проведена. Загалом автором опрацьовано і представлено у списку використаних джерел 1124 документи і матеріали, які, без сумніву, свідчать про значну й плідну науково-дослідницьку роботу проведену здобувачем. Окрім залучення в роботі широкого кола архівних джерел, використано публікації документів і матеріалів, спогадів, міжвоєнної періодики, а також наукової літератури. Тобто джерельна база дослідження є надзвичайно солідною і різноплановою, що дозволило авторові на належному рівні розкрити поставлену перед собою мету дослідження.

Історіографічний огляд проблеми, зроблений на належному науковому рівні, дозволив автору чітко окреслити коло питань, які потребують дослідження і, відповідно до того, побудувати дослідницький процес. Здобувач належним чином проаналізував наукову літературу стосовно теми дослідження й обмежився тими проблемами, які ще набули належного висвітлення.

Погоджуємося з автором, що на сьогодні в українській історіографії немає праці, де було б цілісно висвітлено функціонування пенітенціарної системи на Волині та в Галичині у міжвоєнний період. Однак, вважаємо, що дослідження політичних переслідувань польською владою діячів Комуністичної партії Польщі (КПП) і Комуністичної партії Західної України (КПЗУ), які були проведені в радянський час, вимагають критичної оцінки, переосмислення і подальшої розробки з сучасних позицій і на нових методологічних засадах. Ці дослідження треба критично переосмислити, доповнити або заперечити положення, які сформувалися в радянський період. Також необхідно глибше проаналізувати дослідження сучасних істориків стосовно діячів українського націоналістичного руху та їх переслідувань у польських карально-виправних закладах. Політичні переслідування, елементом яких була тюремна система міжвоєнної Польщі, а її символом Береза Картузька, залишаються ключем і необхідним елементом для розуміння національних відносин, зокрема в Західній Волині та Східній Галичині.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що автор дисертації – Разиграєв Олег Володимирович – комплексно дослідив становлення і розвиток пенітенціарної системи Польщі на Волині та Східній Галичині в 1918–1939 рр. Він увів до наукового обігу раніше не відомі та малознані документи із фондів архівних установ України, Польщі, Литви та Білорусі; автор висвітлив процес становлення і функціонування пенітенціарної системи в Польщі; охарактеризував різні види та типи в'язниць, їхній кадровий потенціал, а також розкрив становище в'язнів у пенітенціарних установах Польщі; простежив формування кримінально-виконавчої системи на Волині та в Галичині; дослідив організацію та особовий склад пенітенціарної системи на Волині та в Галичині; розкрив окремі елементи повсякденного життя в'язнів; зробив спробу реконструювати внутрішньо тюремні середовища ув'язнених; проаналізував персональний склад корпусу тюремних службовців Волині та Галичини, який в абсолютній більшості був представлений поляками римо-

католицького віросповідання; простежив діяльність громадських і політичних організацій щодо підтримки в'язнів Волині та Галичини й захисту їхніх прав.

Критичний аналіз та належна верифікація джерел дали змогу комплексно висвітлити поставлену в дисертацію мету дослідження. Загалом завдання поставлені у вступі знайшли своє відображення у висновках дисертації. Наукові положення достатньо обґрунтовані і виважені, оперті на серйозну джерельну базу й не викликають зауважень.

Основні результати і теоретичні положення дисертації Разиграєва Олега Володимировича викладені у вступі, п'ятьох розділах, двадцяти параграфах і висновках. Висновки дисертації дають вичерпні відповіді на завдання, поставлені у вступі. Вони є, на наш погляд, достовірними і повними, свідчать про наукову новизну і практичну значимість роботи. З висновками своїх досліджень здобувач ознайомив широку наукову громадськість, беручи участь у науково-практичних конференціях. Опубліковані результати дослідження допомагають краще зрозуміти низку суперечливих аспектів історії становлення незалежної Польщі в міжвоєнний період.

Висновки повною мірою відображені у публікаціях автора. Список публікацій по темі дослідження вражає різноплановістю і презентабельністю, зокрема щодо зарубіжних фахових видань і колективних монографій. Слід віддати належне здобувачу він багато працював у цьому напрямку і йому вдалося повною мірою відобразити результати своїх досліджень у виданнях категорії А, а також інших фахових виданнях, зокрема закордонних.

Наукові здобутки Разиграєва Олега Володимировича відображені у 23-х наукових працях, з яких – 1 одноосібна монографія, 1 розділ у колективній монографії, опублікованій за кордоном, 12 – у фахових виданнях України, 9 – у періодичних виданнях за кордоном (зокрема 6 публікацій у журналах, які індексуються в наукометричних базах Web of Science та Scopus). Додатково відбивають результати дисертації 27 наукових праць, у тому числі 7 монографій (одна з них – одноосібна, опублікована за кордоном польською мовою), 7

статей, опублікованих у закордонних фахових виданнях, 13 статей – у вітчизняних фахових виданнях та матеріалах конференцій.

Насамкінець щодо позитивів, то слід відзначити, що схвалюємо посторінкові покликання, які подані автором у дисертаційному дослідженні, але, покликаючись на архівні джерела, слід було вказати назви архівних документів, як це зроблено, зокрема у нашій роботі.

Слід відзначити, що здобувач нагромадив значну кількість джерельного матеріалу, опрацював його на основі вибраної методології і представив на захист аргументовані висновки. Однак, поряд з цим окремі положення дисертації містять дискусійні моменти, які є невід'ємною частиною публічного захисту і, на які слід вказати автору.

Насамперед стосовно терміну пенітенціарна система. Цей термін був запроваджений в Англії у XVIII ст., у сучасній Україні з'явився порівняно недавно, а як стосовно міжвоєнної Польщі? Чи термін «пенітенціарна система» був загально поширений у міжвоєнній Польщі й чи вживався він у офіційній документації? І взагалі, яка офіційна термінологія використовувалася для означення системи виконання покарань у Польщі? Чи її назва залишалася незмінною протягом всього міжвоєнного періоду, чи змінювалася в залежності від політичної кон'юнктури, зокрема у період парламентської демократії чи режиму санації?

Погоджуємося з автором щодо обрання хронологічних меж дослідження. Однак, для нас незрозумілим залишається ситуація із польською пенітенціарною системою під час німецької окупації Львова у вересні 1939 р. й приходом Червоної Армії на західноукраїнські землі 17 вересня 1939 р. Як це вплинуло польську на пенітенціарну систему і на становище в'язнів? Як відбувався процес трансформації органів тюремної влади у цей складний історичний період? Можливо відбувалися стихійні звільнення в'язнів з тюрем або самовільне захоплення тюремної документації? Ці, а також інші факти,

могли би значно доповнити біографічні відомості про відомих діячів українського націоналістичного руху, зокрема про Степана Бандеру.

Також цікаво було простежити як польська держава регулювала кількість в'язнів, залежно від політичної та соціально-економічної ситуації впродовж міжвоєнного двадцятиліття. Зокрема, в період світової економічної кризи, яка тривала в Польщі з 1929 до 1935 року, які були прийняті міри, щоб зменшити видатки держави на утримання тюрем, в'язнів і пенітенціарної системи загалом?

Схвалюючи позитивні сторони в роботі Олега Разиграєва, слід було зробити більший наголос щодо особливостей тюремної системи на територіях, які входили до Російської та Австро-Угорської імперії, що були заселені в переважній більшості українцями. Українське питання в національній політиці Польщі найбільш гостро виступало у Східній Галичині. Також тут набув особливого поширення націоналістичний український рух. Чи ці фактори якось вплинули на особливе становище тюрем в Східній Галичині? Чи були якісь спеціальні інструкції, розпорядження, які стосувалися виключно цього регіону. Те саме стосується Волинського воєводства, відділеного так званим Сокальським кордоном, де воєвода Генрик Юзевський проводив політику польсько-українського порозуміння. Чи Волинський експеримент воєводи Г. Юзевського вплинув на покращення становища українських в'язнів у тюрмах на території Волинського воєводства чи навпаки – тюремна влада, не підтримуючи політику так званої «українізації» Г. Юзевського, намагалася йому всіляко йому нашкодити? Тому, вважаємо, було б доцільно висвітлити глибше ці аспекти проблеми й підтвердити або спростувати упереджене ставлення польської влади щодо українських в'язнів.

У цьому контексті окремим підрозділом у дисертації слід було розглянути особливості становища політичних в'язнів, серед яких переважно були польські комуністи як Владислав Гомулка чи Болеслав Берут, а також

українські націоналісти: Степан Бандера, Сергій Хруцький, Іван Чмола, Осип Бойдуник, Зенон Коссак та ін.

Вважаємо також, що Розділ 5 рецензованої дисертації можна трактувати як окреме дослідження. У дисертації зазначається, що товариство допомоги в'язням та їхнім родинам «Патронат» безпосередньо становило частину пенітенціарної системи Польщі. Однак, Міжнародна організація допомоги борцям революції, Міжпартійний секретаріат боротьби за амністію політичних в'язнів, Ліга захисту прав людини і громадянина та інші, вважаємо, були поза цією системою. Тому, висвітленню їх діяльності можна було присвятити окрему наукову розвідку.

У цілому, не зважаючи на зауваження, докторська дисертація Разиграєва Олега Володимировича виконана на належному рівні, заслуговує на високу оцінку як самостійна та оригінальна праця. Зміст дисертації викладено у логічній послідовності. Науково-довідковий апарат оформлено відповідно до вимог Міністерства освіти і науки України. Основні положення та висновки дисертації викладено та обговорено на міжнародних колоквиумах та конференціях. Поставлені здобувачем цілі й завдання виконано. Положення і висновки рецензованої дисертації з достатньою повнотою висвітлені у публікаціях автора. Все це дає підстави говорити про здобувача як зрілого науковця, який володіє необхідним історичним інструментарієм і навиками дослідницької роботи. Її основні результати, відбиті в наукових працях, є прикладом міждисциплінарного підходу й сприятиме розв'язанню конкретних практичних завдань державного будівництва на сучасному етапі.

Вважаємо, що дисертація Разиграєва Олега Володимировича «Становлення та розвиток пенітенціарної системи на Волині та в Галичині у 1918–1939 роках» є завершеним комплексним історичним дослідженням важливої та актуальної теми, яка знаходиться в предметному полі історії України та всесвітньої історії. Окрім того, дисертація відповідає вимогам, які ставляться перед науковими працями такого роду, зокрема змісту «Порядку

присудження та позбавлення наукового ступеня доктора наук» затвердженого постановою Кабінету Міністрів України №1197 від 17 листопада 2021 р., а її автор Разиграєв Олег Володимирович заслуговує на присудження йому наукового ступеня доктора історичних наук зі спеціальностей 07.00.01 – історія України, 07.00.02 – всесвітня історія.

Офіційний опонент,
завідувач кафедри
історії Центральної та Східної Європи
і спеціальних галузей історичної науки,
Прикарпатського національного університету
імені Василя Стефаника,
доктор історичних наук, професор

В. Л. КОМАР